

# KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPLATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnikiem i pocztą rocznie marek 900, półrocznie 450 kwartalnie mk 225, miesięcznie mk 75.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petita lub jego miejsce na I-ej stronie Mk 15 w tekście Mk 20 po tekście — reklamy Mk. 10 Zwyższone Mk 7,50 Drobne i Mk. 50 fen. za wyraz, najmniej Mk 15.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dębliska Nr 1

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do g. 7 wiecz. Wniosków i listów od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—3 w poł. i od 6—7 w

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu, Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza mk. 5.00 (Na G Śląsku 50 fen.) SOSNOWIEC wtorek dnia 1 marca 1921 roku Nr. 47 Rok XV

ś. † p.

## Marja Strzałkowska

Uczennica V tej klasy Gimnazjum Królowej Jadwigi w Sosnowcu,

po długich i ciężkich cierpieniach opatrzoną św. Sakramentami zgasła dnia 28 lutego 1921 r. przeżywszy lat 19

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Florjańskiej № 10 w Pogoni nastąpi dnia 4 marca r. b. o godzinie 4-ej po południu na cmentarz miejscowy.

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, znajomych i przyjaciół i koleżanki zmarłej

1106

**stroskana rodzina.**

Dzisiaj i dni następne

## Śladem barbarzyńców

Szpiegowska afera w 6 cz. z wojny europejskiej w obrazie tym widzimy szpiegów rosyjskich i austriackich armji, oraz potyczki patroli.

**BUTY I KAMASZE** robotnicze i włóciarskie czarne i żółte różnych gatunków

**GARNITURY ROBOCZE I MARYNARKOWE**

**RYŻ** { najwyższych gatunków

**FASOLA** {

**MAKA AMERYKAŃSKA** 1110

Najtańsze źródło dla Kooperatyw, Stowarzyszeń włóciarskich i Hurtowników.

**DOM HANDLOWO-PRZEMYSŁOWY**

**ADOLF HENNENBERG i S-ka**

Warszawa, Traugotta Nr. 2, tel. 117-56.

## O Tow. przeciw--gruźlicze.

Twierdzą, że do inteligencji powinna należeć inicjatywa podobnych instytucji i przykro' że tu u nas jakaś ściana (przeżytych przeszłości) dzieli naszą inteligencję od warstw pracujących.

Wszelkimi siłami powinniśmy się starać zwać ten mur chiński, powinniśmy wszyscy, a my lekarze w szczególności, zasłużyć na opinię, że nie zawsze i nie wszędzie trzymamy stronę silnych, a przeciwnie

chodzi nam o maluczki i upośledzonych pod każdym względem Towarzystwo Przeciwgruźlicze do którego powinny należeć szerokie warstwy społeczeństwa, tysiące, jak do Czerwonego Krzyża i jak to jest zagranicą, oprócz wysyłania dzieci na kolonie, do sanatorjów, tworzenia własnych sanatorjów, oprócz stworzenia przychodni dla tuberkuleznych, oprócz pomocy w odżywianiu dzieci i chorych pier-

siowych w domu, powinno za pomocą odczytów, żywych obrazów, wystaw specjalnych, rozpowszechniać wśród społeczeństwa, a szczególnie mas pracujących zdrowe zasady higieniczne, jak uprzedzać zaradzenia się gruźlicą, jakie są skutki takowego i t. d.

Dziwne zaiste, że społeczeństwo Zagłębia dotychczas nie stworzyło tu, przynajmniej czegoś w rodzaju uniwersytetu Ludowego — mówi się dużo o tem, w Radzie Miejskiej również wciąż ta kwestja stoi na porządku dziennym, pisze się o tym czasami, ale nic się nie robi.

Mamy wspaniałą ulicę 3-go Maja, powiadają, że to ze względu na plebiscyt a czy nie więcej imponowałyby naszym sąsiadom odpowiednie urządzone szpitale (miejskie) łaźnie, biblioteki publiczne i t. d. Pod niektórymi względami warto nam wziąć przykład z Łodzi: stworzone są tam kursy dokształcające dla dorosłych 8 ognisk po 5 kompletów, po 1200 osób Założono miejski, powszechny uniwersytet Ludowy w centrali i 2 filje w dzielnicach robotniczych — prowadzone są tam systematyczne wykłady i seminaryja z rozmaitych dziedzin nauki, urządzają się koncerty ludowe, a u nas? Ma my Towarzystwo Lekarskie Stowarzyszenia Nauczycieli Związek Techników i t. d.

Zespołem te instytucje mogłyby stworzyć wiele do brego dla Zagłębia, tchnąć prąd ożywczy w naszą atmosferę paskarstwa, szmuglerstwa i pogoni za pieniądzem — Jeszcze raz powtarzam trochę inicjatywy, chęci dobrej woli i wytrwałości.

Jeden z lekarzy.

## Na pograniczu górno-śląskim.

W ostatnich czasach miały wielokrotnie miejsce wypadki bandytyzmu na pograniczu górno-śląsko-polskim, przyczem Niemcy oskarżali zupełnie bezpodstawnie Polaków, jakoby sprawcami napadów bandyckich byli mieszkańcy b. Kongrowki. Celem usunięcia najblizszych pozorów słuszności oskarżenia niemieckiego na

przyseclę, jakoteż celem przeprowadzenia najściślejszej kontroli granicznej w okresie plebiscytowym, wydało ministerjum spraw wojskowych w porozumieniu z ministrem spraw zagranicznych szereg zarządzeń uniemożliwiających przekraczanie granic terenu plebiscytowego bez wiedzy i pozwolenia czynników miarodajnych.

Wzmocniono tedy przede wszystkim obsadę kontrolnej linii granicznej, straż zaś powiększono oddziałom wyborowym.

Utworzono też stanowisko inspektora oddziałów wojskowych pełniących służbę na pograniczu górno-śląskim. Inspektorowi temu nadano prawa dowódcy brygady. Zadaniem jego jest pilnowanie wykonywania przepisów, regulujących służbę graniczną, kontrola nad należytym rozmieszczeniem oddziałów granicznych i usuwanie ewentualnych nieporozumień pomiędzy miejscowymi władzami wojskowymi i cywilnymi. Inspektor może porozumiewać się bezpośrednio z przedstawicielami władz aljańskich, wskazanymi im przez komisję międzyrządową w Łodzi.

Inspektorem oddziałów pogranicznych mianowano pułkownika sztabu gen. St. M. Augustyna, do pomocy zaś przydzielony mu będzie jeden z urzędników ministerjum spraw zagranicznych, którego zadaniem będzie pośredniczenie pomiędzy władzami cywilnymi a wojskowymi.

## Uposażenie pracowników miejskich.

Otrzymałszy komunikat następujący: Projektowana pierwotnie ta bala plac pracowników miejskich uległa, jak wiadomo, zmianie, w tej zmienionej formie została uchwalona przez Radę mi. jską.

Uposażenie pracowników miejskich opierać się będzie tylko częściowo na podstawie norm i zasad, stosowanych przez rząd w stosunku do urzędników państwowych ustalonych zostały bowiem etaty pracowników miejskich w granicach odpowiadających tylko kategoriom państwowym V-ej do najniższej. Wynagrodzenia nie będą też normowane na podstawie orzeczenia komisji statycznej, lecz zgodnie z postanowieniem Rady miejskiej, pracownicy miejscy otrzymywać mają dodatek wyrównawczy, jedynkowy dla wszystkich kategorii, a równający się różnicy między asylozatem wynagrodzeniem urzędnika, a placą robotnika miejskiego niewykwalifikowanego. Przy zmianie wynagrodzenia uposażeń urzędników państwowych obecny dodatek wyrównawczy ulegnie rewizji.

## Strajk w Zagłębiu.

Zapowiedziany na dzisiaj przez zbrodnicze żywioły strajk generalny na kopalniach i po fabrykach nie udał się, aczkolwiek częściowo i chwilowo miał miejsce. Wszelkie dążenia do wywołania strajku są nikczemną w obecnej chwili robotą, związaną przede wszystkim ze sprawami plebiscytowymi. Strajkujący robotnik dzisiaj jest zdrajcą interesów narodowych, jest parobkiem bolszewickiej i hakatastycznej dyrektywy, jest zbrodniarzem, nie rozumiejącym własnego swego interesu związanego z interesem ogólnym.

Na szczęście robotnicy po kopalniach i fabrykach w znacznej większości nie ulegli wichrycy, którzy zatrzymywali fabryki wygłaszali głupie mowy, nawołując do idiotycznych czynów.

Kiedyż nareszcie dojdzie do rozumu pochopny do strajku, robotnik dający się wodzić na pastwę Moskwy i Berlina?

Hańba tym, co przykła dają rękę do upadku Polski, zamiast przyczyniać się do rozwoju narodowego. Hańba po stokroć!

## Sprawy kolejarzy.

O podatki komunalne. Z powodów stale otrzymywanych od pracowników kolejowych zażaleń na nierównomierne opodatkowanie na rzecz miasta wahał się od 60 do 1000 mk. Zarząd Związku Kolei Sosnowieckiego zwrócił się do władz centralnych w Warszawie o wyjaśnienie, czy wogóle pracownicy kolejowi — instytucji państwowej — podlegają ustawie o podatkach komunalnych. W odpowiedzi Zarząd związku kolejowego otrzymał z d. 26 l. br. Nr. 2647 następujące pismo: „Na pismo z d. 30 XII r. ub Nr. 938 niniejszym zawiadamiamy, że na mocy p. d. art. 1 ustawy z d. 16 lipca 1920 r. o państwowym podatku dochodowym i podatku majątkowym pracownicy kolejowi jako publicyści placę z funduszu Państwa podlegają tej ustawie.





